
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 1514        del  20/09/2013 
 

 
 

SERVIZIO N. IX 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Funzione Fondamentale Viabilita' e Trasporti - Appalto dei lavori di Bitumatura di  
 Via della Fonte - Affidamento lavori urgenti .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì venti del mese di settembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
in virtù della deliberazione della Giunta n. 10 del 19/11/2012 e della determinazione 
Dirigenziale n. 211 del 13/02/2013, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: FUNZIONE ASSOCIATA 
VIABILITA’ E TRASPORTI SIG.  MENCHETTI FABIO 
 
 



 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
il giorno venti del mese di settembre 2011 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Arcidosso, 
Castel del Piano, Castell’Azzara, Cinigiano, Roccalbegna. Santa Fiora, Seggiano e Semproniano 
l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana dando attuazione a conformi 
deliberazioni dei Consigli Comunali, eseguibili di approvazione dell’atto costitutivo e dello statuto 
dell’Unione. 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 211 dell’1 dicembre 2011 con cui è 

stata definita l’estinzione della Comunità Montana Amiata Grossetano allo spirare del 31 
dicembre 2011 e si prende atto della costituzione dell’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana e dell’insediamento dei relativi organi concludendosi così il procedimento di 
trasformazione della Comunità Montana in Unione dei Comuni e la stessa diventa 
pertanto operativa dal 1° gennaio 2012 subentrando in tutti i rapporti attivi e passivi già 
instaurati dalla Comunità Montana. 

 
VISTO l’art. 19 del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012 il quale, sostituendo il comma 27 

dell’art. 14 le D.L. 31 maggio 2010, n. 78 elenca le funzioni fondamentali dei Comuni ai 
sensi dell’art. 117 lettera p) della Costituzione, tra le quali caratterizza alla lettera b) 
«organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi 
compresi i servizi di trasporto pubblico locale». 

 
VISTA la Legge Regionale n. 68/2011 «Norme sul sistema delle autonomie locali» nel testo 

modificato dalla L.R. 59/2012. 
 
VISTO l’art. 7, comma 1, lett. b), dello Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 

nel testo pubblicato sul BURT parte seconda n. 45 del 7 novembre 2012, supplemento n. 
142, il quale prevede che la funzione “trasporto pubblico locale e viabilità” sia attivata per 
tutti i Comuni a decorrere dal 31 ottobre 2012. 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 22 febbraio 2012 di oggetto: 

“FUNZIONE FONDAMENTALE “VIABILITÀ E TRASPORTI”. STRUTTURA UNICA 
AMMINISTRATIVA. INDIVIDUAZIONE DIPENDENTI E ATTIVAZIONE AVVALIMENTO” 
con cui si definisce il contingente di personale chiamato a comporre la struttura unica 
amministrativa relativa alla viabilità e trasporti suddivisa in unità di back-office e front-
office (presidi territoriali) deputata a mettere in essere atti ed attività relativi alla funzione. 

 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni dell’Amiata Grossetana n. 4 del 17 

dicembre 2012 con cui si conferisce incarico di dirigenza per la Funzione Fondamentale 
Comunale “Viabilità e Trasporti” al Dott. Cesare Papalini, dirigente dell’Unione. 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 211 del 13 febbraio 2013 con la quale è stato provveduto 

alla nomina del Responsabile del Servizio Viabilità e trasporti, nella persona del Dott. 
Fabio Menchetti, in atto funzionario dipendente del Comune di Seggiano e assegnato - a 
tempo parziale in posizione di quasi - comando (avvalimento) ex art. 1, comma 557, della 
legge 311/2004 - con delega per tutte le funzioni gestionali ed organizzative afferenti la 
funzione VIABILITÀ E TRASPORTI con esclusione delle sole attività di Presidenza di 
Commissioni di Gara e di Concorso e di stipula dei contratti, salvo, in quest’ultimo caso, la 
mera delega di firma di atti a contenuto vincolato ed immodificabile. 

 
 
 
 



 

 

 
 
CONSIDERATO CHE allo scopo di definire il necessario raccordo formale tra le amministrazioni, 

essendo ormai trasferita la funzione amministrativa di cui trattasi all’Unione, la delibera 
della Giunta dell’Unione n. 3/2013 ha approvato apposito accordo ex art. 15 della legge 
241/90 nell’osservanza, in quanto applicabili, delle disposizioni previste dall’art. 11 commi 
1 e 3 (forma scritta, principi etc.). 

 
VISTO l’accordo ex art. 15 della legge 241/90 approvato con delibera della Giunta dell’Unione n. 

3/2013 che prevede, tra l’altro: 
1. all’art. 1 – che nella fase di avvio della funzione Viabilità e trasporti l’Unione si avvarrà 

delle strutture comunali già adibite al medesimo scopo limitatamente alle operazioni 
sopra indicate e nelle more del trasferimento dei contratti all’Unione stessa ovvero 
dell’attivazione dei titoli di uso di macchine e attrezzature comunali, in modo da 
garantire la continuità del servizio; altrettanto avverrà per la conclusione dei progetti 
di manutenzione straordinaria o di costruzione, connessi con la funzione, di cui alla 
data del 31 ottobre 2012 sia stata inclusa la previsione nel programma triennale delle 
opere pubbliche e nel piano annuale lavori pubblici 2012 o precedenti con certezza 
del relativo finanziamento; 

2. all’art. 2 – che i Comuni aderenti assumono l’impegno di eseguire tutti gli interventi di 
manutenzione ordinaria degli edifici, degli impianti, delle attrezzature ed arredi 
destinati alla viabilità e trasporti nei territori di rispettiva competenza e che si 
renderanno necessari durante il periodo di vigenza del presente accordo nonché 
assicurare i servizi di base per il mantenimento ed il funzionamento delle 
infrastrutture riguardanti la viabilità e i trasporti e, in particolare, a garantire le forniture 
di energia elettrica, di gas o altro combustibile per riscaldamento, per le utenze 
telefoniche, per la gestione degli impianti relativi. A tal fine saranno mantenuti i 
contratti in essere o avviate le nuove forniture, fino alla presa in carico degli immobili 
e infrastrutture interessati dall’Unione. I comuni aderenti si impegnano, inoltre, a 
garantire riguardo agli autoveicoli e macchine operatrici in uso per la funzione viabilità 
e trasporti l’assolvimento dell’imposta di proprietà, alla soddisfazione dei premi 
assicurativi, all’approvvigionamento dei beni e delle manutenzioni necessarie 
all’esercizio degli stessi sino a che non sarà adempiuto alla loro formale messa in 
disponibilità all’Unione previo censimento del loro stato; 

3. l’onere finanziario per l’esecuzione degli interventi di cui ai precedenti punti, che sarà 
anticipato dal Comune interessato, è posto a carico dell’Unione che lo sosterrà con le 
risorse trasferite dai Comuni provvedendo altresì ai relativi rimborsi; 

4. relativamente ai procedimenti ed istanze dei cittadini, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni contenute all’art. 7 comma 2 dello Statuto vigente, i procedimenti relativi 
alle istanze presentate dai cittadini prima del termine del 31 ottobre .2012 sono 
conclusi dall’Unione. I comuni si impegnano a trasferire i fascicoli relativi ai 
procedimenti di cui al precedente comma all’Unione dei Comuni. 

 
CONSIDERATO 
 
CHE il regime provvisoriamente derogatorio di cui all’accordo approvato con delibera della Giunta 

dell’Unione n. 3/2013 non riguarda i servizi e le attività, afferenti la funzione viabilità e 
trasporto, rispetto ai quali occorre acquisire prestazioni di servizi manutentivi non legati a 
contratti di somministrazione e, in particolare, per i servizi inquadrabili nel settore delle 
manutenzioni ordinarie di strade pubbliche o di manutenzione del verde pubblico, 
rispettivamente assunti dall’Unione con decorrenza 1/1/2013 e 1/5/2013 secondo quanto 
previsto dallo studio di fattibilità approvato con delibera della Giunta dell’Unione n. 3 del 5 
novembre 2012; 

 
 
 



 

 

 
 
CHE si rende necessario, al fine di consentire all’Unione di Comuni l’esecuzione di interventi di 

esercizio della funzione trasferita, definire, il budget assegnato all’Unione stessa in coerenza 
con il bilancio comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 24 
giugno 2013; 

 
VISTA LA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL COMUNE DI SANTA FIORA N° 58 DEL 

12/07/2013, con la quale si danno all’Unione le indicazioni generali di intervento e le 
relative risorse a copertura, come meglio indicato nei punti sotto elencati per ogni singolo 
intervento o servizi/acquisti: 
1. autorizzare l’Unione di Comuni Montani dell’Amiata Grossetana e, per essa, il 

Servizio Viabilità e Trasporto in gestione associata, all’attuazione di interventi afferenti 
la spesa in conto capitale 2013 per l’esecuzione di lavori sul verde pubblico e 
manutenzione straordinaria delle strade comunali e/o vicinali di uso pubblico, per un 
importo complessivo di €. 411.000,00; 

2. autorizzare l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e per essa il Servizio 
Viabilità e Trasporto in gestione associata a provvedere all'affidamento dell'incarico a 
tecnico informatico per la realizzazione delle cartografie GIS per la gestione dell'intera 
viabilità dell'Unione dei comuni, con minor costo di gestione, velocità di intervento e di 
realizzazioni progettuali e miglior controllo del territorio per un cifra pari ad €. 
1.800,00, quale quota procapite per ogni singolo comune; 

3. di dare atto che per gli interventi di lavori pubblici e/o manutenzione straordinarie sarà 
riconosciuto l'incentivo di progettazione, ripartito secondo la normativa e/o i 
regolamenti comunali e dell’Unione vigenti e/o in corso di predisposizione; 

5. di dare atto altresì che la somma complessiva da trasferire all’Unione dei Comuni 
Amiata Grossetana e pari ad €. 412.800,00 sarà oggetto di apposita variante al 
bilancio da parte dell’Unione dei Comuni, al fine di recepire la cifra e far fronte alla 
copertura delle spese;  

 
Visto che Il responsabile Unico del Procedimento  che viene individuato in questa prima fase nel 
funzionario del servizio Dott. Agr. Fabio Menchetti;  
 
VISTO IL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO predisposto dall’ufficio tecnico e dal  front office 
di S Fiora per via DELLA Fonte approvato con delibera di GIUNTA DELL’UNIONE n° 120 del 
22/07/2013, CON IL SEGUENTE QUADRO ECONOMICO:  

 
 

LAVORI DI BITUMAZIONE DI VIA DELLA FONTE    
QUADRO ECONOMICO      

IMPORTO TOTALE LAVORI    €. 34.040,00
SOMME A DISPOSIZIONE    

- I.V.A. 10% sui lavori €. 3.404,00  
- spese tecniche €. 680,80  
- imprevisti (5% sui lavori) €. 1.702,00  
- arrotondamento €. 173,20  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 5.960,00  €. 5.960,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO    €. 40.000,00
 
Vista la necessità di procedere urgentemente all’affidamento dei lavori, in quanto opere di 
manutenzione straordinaria stradale ai fini della sicurezza per il transito di mezzi e persone; 
 
 



 

 

 
Vista la Procedura di aggiudicazione prescelta per importo inferiore ai 40.000,00 di lavori: amministrazione 
diretta ai sensi dell’art. 125 D.lgs 163/2006  con il criterio di cui all’art. 82 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
163/2006 mediante ribasso sull’elenco prezzi posti a base di gara; 
  
Vista che la ditta idonea per opere stradale più vicina al fine di garantire gli interventi urgenti è la 
ditta Rosati Gastone srl di Santa Fiora, già presente in loco;  
 
Vista la richiesta di preventivo inviata via PEC a cui è seguita un’offerta al ribasso del 2% 
sull’importo dei lavori messo in aggiudicazione pari a 32.678,40€ di cui 1361,60 non soggetti a 
ribasso, allegata al presente atto;  
 
Vista l’accettazione dei lavori e la relativa offerta pervenuta al protocollo dell’unione in data 
09/09/13 prot. 7380, con un ribasso del 2% sul computo inviato;  
 
Visto che il direttore dei lavori viene individuato nel geom. Maurizio Manni di Santa Fiora, operante 
nella funzione della viabilità nel gruppo back office, già progettista dell’opera;  
 
Visto il regolamento degli incentivi di progettazione dell’Unione die Comuni che riconoscerà i 
compenso in funzioni dei ruoli attivati: RUP, Progettista e DL;  
 
Visto il cod CIG attribuito all’intervento Z7E0B8EAA3;  
 
verificate le posizioni previdenziali e la regolarità del DURC ;  
 
Vista la cauzione presentata con assegno circolare intestato all’Unione dei Comuni del Monte 
Amiata per un importo di 340,40€ 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato 
nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 
07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. L’aggiudicazione definitiva dei lavori di bitumatura per la manutenzione straordinaria 

urgente di via della Fonte, per una cifra di 32.052,06€ oltre IVA al 10% a favore della ditta 
Rosati Gastone srl;  

 



 

 

 
 
2. di procedere all’affidamento urgente dei lavori, previa sottoscrizione per accettazione del 

presente atto, con valore di scrittura privata;  
 
3. di determinare in 20 gg la durata dei lavori, pena applicazione della penalità sul ritardo pari 

a 20,00e giornaliere, come indicato nella lettera di invito trasmessa ed accettata dalla ditta, 
che si allega alla presente, quale disciplinare di gara 

 
4. di nominare il geom. Maurizio Manni, tecnico del front office della funzione viabilità 

dell’Unione,  quale direttore dei lavori dell’opera in oggetto;  
 
 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
VA - 2013 - 21 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  VIABILITA' ASSOCIATA 
 
 
OGGETTO: Funzione Fondamentale Viabilita' e Trasporti - Appalto dei lavori di Bitumatura di Via della Fonte - 

Affidamento lavori urgenti .- 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 



 

 

 
 

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 

 

SERVIZIO VIII  
OPERE PUBBLICHE - SUPPORTO TECNICO AI LAVORI PUBBLICI  E PATRIMONIO EDILIZIO 

 
Arcidosso lì 09/09/2013 

 
Prot. n.  ________ 

Oggetto: RICHIESTA PREVENTIVO URGENTE PER AFFIDAMENTO LAVORI : L’APPALTO DEI 
LAVORI DI BITUMATURA DI VIA DELLA FONTE – procedimento di urgenza  
 

Spett.le DITTA 

ROSATI GASTONE SRL  

VIA DELLA PESCHIERA 55 

58037 S FIORA (GR) 

 

Con la presente Codesta Ditta è invitata a presentare la sua offerta sulla cifra dell’appalto come di  seguito 
descritto: 

1) Amministrazione aggiudicatrice: Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana – Loc. San Lorenzo, 19 
58031 Arcidosso GR – tel 0564-965111 –fax 0564/967093 - sito internet http://www.uc-amiata.gr.it - 
e.mail info@cm-amiata.gr.it; resp procedimento : fabio.menchetti@comune.seggiano.gr.it   
PEC: unione.amiata.gr@postacert.toscana.it  
PEC Comune SEGGIANO – comune.seggiano@postacert.toscana.it 

 
2) Procedura di aggiudicazione prescelta: amministrazione diretta ai sensi dell’art. 125 D.lgs 163/2006  con 

il criterio di cui all’art. 82 comma 2 lettera a) del D.Lgs 163/2006 mediante ribasso sull’elenco prezzi posti 
a base di gara; 

3) Forma dell’appalto: Lavori 
4) Luogo di esecuzione: Santa Fiora, frazione Bagnore, Via della Fonte; 
5) a) natura delle lavorazioni: Lavori Stradali  

c) importo complessivo dell’appalto:  
    € 34.040,00 (Euro trentaquattomilaquaranta/00) 
- oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso Euro 1.361,60.   
Importo a ribasso: € 32.678,40 (Euro trentaduemilaseicentosettantotto/40) 
 

lavorazione Categoria D.P.R. 
34/2000 

Qualif.ne 
obblig. (sì/nò) importo Euro  % subappaltabile 

(sì/no) 

Strade, autostrade, ponti, 
viadotti, ferrovie, linee 
tranviarie, metropolitane, 
funicolari, e piste aeroportuali, 
e relative opere complementari 

OG3 (non 
obbligatoria) 

SOA OG3 
oppure requisiti 
di cui all’art. 90 
DPR 207/2010 

34.040,00  Sì 
(30%) 

Totale   34.040,00 100,00%  



 

 

 
6) L’appalto non è suddiviso in lotti; 
7) Cauzioni:  
a) Importo della cauzione definitiva : 34.040,00*10%= € 3.404,00 che sarà restituita/svincolata  

all’affidatario a regolare ultimazione dei lavori; 
8) Termine ultimo per la realizzazione dei lavori giorni 20 (venti) naturali e consecutivi decorrenti dalla data 

di consegna;  
9) Oltre detto termine sarà applicata una penale di € 20,00 (venti) giornaliere e se il termine di ultimazione 

dovesse protrarsi oltre 15 (quindici) giorni, il contratto sarà risolto in danno dell’affidatario; 
10) Eventuali condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: nessuna  
11) Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata con spesa presunta a carico 

dell’aggiudicatario di presunte € 120,00; 
12) Codesta Ditta, nel partecipare al presente procedimento, stante l’urgenza, si dichiara disponibile a dare  

immediato corso ai lavori con il verbale di consegna che potrà essere fatto in pendenza della 
formalizzazione contrattuale;  

13) Pagamenti: Importo dei lavori contabilizzati in unica soluzione (escluse finiture ultime) e  di norma, entro 
30 gg. data fattura, comunque previa verifica di regolarità del DURC;  

 
DISCIPLINARE  

 
Il presente disciplinare informa sui requisiti e modalità di partecipazione alla gara, alla documentazione da presentare, 
alle modalità di presentazione e compilazione dell’offerta, e più in generale  a tutte le condizioni di carattere generale 
regolanti la procedura. 
 
 
REQUISITI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, DOCUMENTAZIONE DA 
PRESENTARE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E COMPILAZIONE DELL’OFFERTA, CONDIZIONI 
GENERALI 
 
Vista la delibera della Giunta dell’Unione di approvazione del progetto N°12°0 del 22/07/2013  
 
Per eventuali chiarimenti di natura procedurale e tecnico/amministrativa il concorrente potrà rivolgersi al resp 
procedimento Fabio Menchetti – sede operativa servizio viabilità e TPL Unione dei Ciomuni Montani del Monte 
Amiata c/o il Comune di Seggiano – Via Trento e Trieste 19 – 58038 SEGGIANO - GR 
Tel. n. 0564-950925 (Dott. Agr. Fabio Menchetti) 
L’offerta e la relativa documentazione deve pervenire mediante raccomandata del servizio delle Poste Italiane S.p.A. o 
PEC (unione e comune di Seggiano), ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio, pena 
l’esclusione delle ore 12:00  del giorno 09/09/2013 all’Ufficio Protocollo dell’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana, loc. San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso GR; è altresì possibile l’invio via PEC dell’offerta PEC: 
unione.amiata.gr@postacert.toscana.it  
PEC Comune SEGGIANO – comune.seggiano@postacert.toscana.it 
e/o la consegna a mano del plico direttamente o a mezzo di terze persone, entro lo stesso termine perentorio, al 
medesimo indirizzo di cui sopra che ne rilascerà apposita ricevuta. 
Il plico deve essere chiuso e devono recare all’esterno la seguente dicitura: “procedura di 
amministrazione diretta dei lavori  DI BITUMATURA DI VIA DELLA FONTE” 
-- scadenza dell’offerta ore 12:00 del 09/09/2013” 
dovrà essere altresì indicato il nominativo, il codice fiscale ed il numero di fax dell’Impresa mittente. 
Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
La mancata presentazione del plico nei luoghi, termini e secondo le modalità indicate precedentemente comporterà 
l’esclusione del concorrente dalla gara. 
Tutta la documentazione inviata dalle imprese partecipanti alla gara resta acquisita agli atti della 
stazione appaltante e non verrà restituita neanche parzialmente alle Imprese non aggiudicatarie 
(ad eccezione della cauzione provvisoria che verrà restituita nei termini di legge). 
 
Con la presentazione dell’offerta l’Impresa implicitamente accetta senza riserve o eccezioni le norme e le condizioni 
contenute  nel presente disciplinare,  nei suoi allegati.   
Si precisa che sono ammessi alla gara i concorrenti di cui all’art. 34, del Dlgs 12.04.2006, n. 163 
 
Il plico dovrà contenere: Documenti Amministrativi”  devono essere contenuti i seguenti documenti: 
A) Mod. A domanda e dichiarazione requisiti generali debitamente compilato e sottoscritto con allegata copia del 

documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità; 



 

 

 
 
A.1) Mod. A1 “dichiarazione art. 38, comma 1, lettere b), c), m-ter) del d.lgs. n. 163/2006 resa dal legale rappresentante 
per sé e per gli altri soggetti; 

 
in alternativa al Mod A1: 
 

A.2) Mod. A2 dichiarazione resa singolarmente da tutti i soggetti, ovvero tanti modelli quanto il numero dei 
soggetti; 

I modelli devono essere debitamente compilati e sottoscritti con allegata copia del documento d’identità del 
sottoscrittore in corso di validità; 
I soggetti da indicare e per i quali deve esistere la rispettiva dichiarazione nei modelli di cui sopra sono: 

Soggetto che presenta la domanda di partecipazione titolare o direttore tecnico se si tratta di impresa 
individuale, soci o direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, soci accomandatari o direttore 
tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, amministratori muniti di potere di rappresentanza o 
direttore tecnico o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di 
quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio 
 

A.3 Cauzione DEFINITIVA di cui all’art. 75 del D.lgs 12.04.2006, n. 163, per un importo garantito di € 680,80 (Euro 
seicentottanta/80) costituita in contanti, con assegno circolare non trasferibile intestato a Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana, in titoli del debito pubblico o garantiti dallo Stato oppure mediante fideiussione 
bancaria oppure fideiussione assicurativa oppure fideiussione rilasciata da un intermediario finanziario iscritto 
nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385 e  in possesso di 
apposita autorizzazione rilasciata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in originale e valida per almeno 
centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta. La fideiussione bancaria o assicurativa o 
dell’intermediario finanziario dovrà, a pena di esclusione, contenere tutte le clausole di cui al comma 4 
dell’articolo 75 del D.lgs 12.04.2006, n. 163. e potrà essere redatta utilizzando la scheda tecnica – schema tipo 
1.1 del D.M 123/04. 
In caso di costituzione della garanzia mediante fideiussione la stessa deve prevedere espressamente la rinuncia 
al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all’art.1944 c.c., la rinuncia 
all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2 del codice civile, nonché l’operatività della garanzia medesima 
entro 15 (quindici) giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante e senza possibilità di porre 
eccezioni. 
La cauzione provvisoria, anche se costituita in contanti o in titoli del debito pubblico o garantiti dallo Stato, 
dovrà essere accompagnata, pena l’esclusione, dall’impegno incondizionato del fideiussore,  in caso di 
aggiudicazione, a presentare, la Cauzione Definitiva  di cui all’articolo 75, comma 8, del D.lgs 12.04.2006, n. 
163., utilizzando la scheda tecnica – schema tipo 1.2 del D.M. 123/04. La cauzione definitiva dovrà essere 
conforme a quanto previsto dai commi 1 e 2 dell’articolo 113 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 e sarà pertanto 
progressivamente svincolata nei termini e per le entità definite al medesimo articolo 113, comma 3. 
Ai sensi dell’art. 75 comma 7 del D.Lgs. 163/06 l’importo della garanzia è ridotto del 50%  per i soggetti 
partecipanti che, tra i documenti a corredo dell’offerta nella Busta “A”, produrranno la certificazione del sistema 
di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. 

 
 

 
A4 Offerta economica” deve contenuta, a pena di esclusione,  la seguente dichiarazione: 
B.1 dichiarazione (redatta in conformità all’allegato B/1 della presente lettera di invito titolato 
“Modulo dell’offerta”),  in competente bollo, sottoscritta dal legale rappresentante o titolare del 
concorrente o da suo procuratore, contenente l’indicazione del ribasso percentuale (in cifre e in 
lettere) sull’importo della fornitura lavori a base di gara al netto degli oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso. 

 
Sarà motivo di non abilitazione: 
a) l’assenza delle dichiarazioni di cui ai punti A, A1 o A2; 
b) l’incompletezza delle dichiarazioni, anche per un solo soggetto che ricopre una delle cariche di cui all’art. 38, 

comma 1 lettera c), del D. Lgs. 163/2006; 
c) l’assenza della cauzione definitiva  
 
 
 
 



 

 

 
 

In caso di non abilitazione non si procederà all’apertura dell’offerta economica del concorrente; 
Sarà motivo di esclusione: 
d) il fatto che l’offerta economica di cui al punto  B.1: 

- non contenga l’indicazione del ribasso offerto e le dichiarazioni presenti nel modello; 
- non sia sottoscritta; 
- sia pari o in aumento rispetto all’importo complessivo a base di gara. 

c)  Sono escluse altresì offerte condizionate o espresse in modo indeterminato od incompleto, ovvero riferite ad offerta 
relativa ad altra gara. 

L’AFFIDAMENTO E RELATIVA COPNSEGNA DEI LAVORI VERRA’ FATTA, VISTA L’URGENZA NEL 
MINOR TEMPO POSSIBILE, INDICATIVAMENTO STESSO GIORNO APERTURA quale il 09/09/2013 
____ 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Per la presentazione dell’offerta, nonché per la stipula del contratto con l’aggiudicatario, è richiesto ai concorrenti di 
fornire dati e informazioni, anche sotto forma documentale, che rientrano nell’ambito di applicazione del D.Lgs. n. 
196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 
Ai sensi e per gli effetti della suddetta normativa, all’Amministrazione aggiudicatrice compete l’obbligo di fornire 
alcune informazioni riguardanti il loro utilizzo. 
Finalità del trattamento 
In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti si precisa che: 
i dati inseriti nella domanda di partecipazione e nelle dichiarazioni, vengono acquisiti ai fini della partecipazione 
nonché dell’aggiudicazione e, comunque, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti; i dati da fornire da parte 
del concorrente aggiudicatario vengono acquisiti, oltre che ai fini di cui sopra, anche ai fini della stipula e 
dell’esecuzione del contratto, compresi gli adempimenti contabili e il pagamento del corrispettivo contrattuale. 
Modalità del trattamento dei dati 
Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà essere effettuato 
mediante strumenti informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli. Tali dati potranno essere anche 
abbinati a quelli di altri soggetti in base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di volta in volta individuati. 
Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati 
I dati potranno essere comunicati a: 
soggetti anche esterni all’Amministrazione aggiudicatrice, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati, facenti 
parte di Commissioni di valutazione e/o di verifica o collaudo che verranno di volta in volta costituite; 
Ai fini della presente gara ed ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del procedimento e responsabile di contratto è 
il Dott. Fabio Menchetti – Funzionario settore Viabilità e TPL dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 163/2006 l’accesso agli atti è differito: 
in relazione all’elenco dei soggetti che hanno presentato offerta, fino alla scadenza del termine per la presentazione 
delle medesime; in relazione alle offerte, fino all’approvazione dell’aggiudicazione. 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 163/2006, sono esclusi il diritto di accesso e ogni forma di divulgazione in relazione 
alle informazioni fornite dagli offerenti nell’ambito delle offerte ovvero a giustificazione delle medesime, che 
costituiscano, secondo motivata e comprovata dichiarazione dell’offerente, segreti tecnici o commerciali. 
È comunque consentito l’accesso al concorrente che lo chieda in vista della difesa in giudizio dei propri interessi. 

Il Funzionario 
(Dott. Agr. Fabio Menchetti) 

 
 
  
 
  
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: FUNZIONE ASSOCIATA VIABILITA’ E 
TRASPORTI  

 MENCHETTI FABIO 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


